SERMO V.

DE RESURRECTIONE DOMINI (15).

Hæc dies quam fecit Dominus: exsultemus et lætemur in ea (Psal. cxviii).

Cum omnes dies faciat Dominus, quænam dies est tam celebris et solemnis de qua specialiter dicitur: *Hæc dies quam fecit Dominus, etc.*? Hæc est dies resurrectionis Dominicæ, in qua Christus resurgens a mortuis, spem de securitate ac certitudine nobis tribuit ac immortalitatis gloriam resurgendi, ut in quo præcessit sublimitas capitum, illuc et corpus humilitatis subsequatur. Licet enim multi ante Christum surrexerint, ipse tamen prior surrexit immortalis et impassibilis; unde dicitur: « Primitæ dormientium (I Cor. XV), » et: « Primogenitus mortuorum (Apoc. I). » Nam Christus resurgens ex mortuis, jam non moritur, mors illi ultra non

D dominabitur (Rom. VI). » Hujus ergo dies sine nocte, vita sine morte, in qua Christus surrexit ex mortuis, et descendens ad inferos mortem absorbut, et infernum momordit, juxta quod legitur in propheta: « O mors, ero mors tua; morsus tuus ero, inferne (Ose. XIII). » Dies autem dicitur sol rutilans super terram, id est claritas aeris quæ provenit ex sole super terram lueente. Iste sol Christus est, de quo legitur: « Timentibus Deum orietur sol justitiae (Malach. IV), » id est sol qui justificat, « lux, » videlicet « quæ illuminat omnem hominem venientem in hunc mundum (Joan. I). » Qui de se dicit in Evangelio: « Ego sum lux mundi, qui ambulat in die non offendit (Joan. XI). » Sol iste in ora crucis occubuit quando Jesus, « inclinato ca-

(15) Ex edit. Angelo Mai

pite, emisit spiritum (*Joan. xix*). » De ejus occasu dicitur per Psalmistam: « Sol cognovit occasum suum (*Psal. ciii*); » quem etiam sol materialis agnoscens, suum submersit splendorem. Nam « ab hora sexta » in qua crucifixus est Dominus, « usque ad oram nonam, » in qua spiritum emisit, « tenebræ factæ sunt super universam terram (*Matth. xxvii*), et sol obscuratus (*Luc. xxiii*). » Cum autem die tercia resurrexit, dies nova mundo reluxit, quia « Deus Dominus illuxit nobis (*Psal. cxvn*). »

Duodecim enim sunt horæ diei; et hæc dies, id est claritas resurrectionis Dominicæ, duodecim habet horas, id est duodecim apparitiones ipsius Domini resurgentis, quibus ejus resurrectio clavisime comprobatur. Prima siquidem hora fuit, quando apparuit Mariæ Magdalenæ aestimanti eum esse hortulanum, et dixit ei: « Noli me tangere, nondum enim ascepisti ad Patrem meum (*Joan. xx*). » Secunda hora fuit, quando apparuit mulieribus et dixit illis: « Avete; illæ autem accesserunt et tenuerunt pedes ejus, et adoraverunt eum (*Matth. xxviii*). » Tertia hora fuit, quando apparuit Petro. Quarta hora fuit, quando apparuit duobus discipulis euntibus in Emmaus in specie peregrini, et agnoverunt eum in fractione panis. Quinta hora fuit, quando apparuit undecim discipulis, absente Thoma, stans in medio eorum, et dixit: « Pax vobis, nolite timere (*Joan. xx*). » Sexta fuit, quando apparuit iterum discipulis suis, et Thomas erat cum eis, et ostendit eis manus et latus. Septima fuit, quando manifestavit se discipulis ad mare Tiberiadis stans in littore mariis, dixitque illis: « Mittite in dextrum navigii rete, et invenietis (*Joan. xx*). » Octava fuit, quando apparuit undecim discipulis in Galilæa in monte ubi constituerat illis Jesus, et dixit illis: « Data est mihi omnis potestas in cœlo et in terra (*Matth. xxviii*). » Nona fuit, quando recumbentibus undecim discipulis apparuit illis Jesus, et exprobavit incredulitatem illorum et durum cor, quia iis qui viderant eum surrexisse a mortuis non credebant. Decima hora fuit, quando eduxit eos foras in montem Oliveti versus Bethaniam, et « videntibus illis elevatus est, et nubes suscepit eum ab oculis eorum (*Act. i*). »

Fuerunt et aliae duæ horæ in quibus apparuit, ut duodenarius horarum numerus completeretur, de quibus dicit Apostolus: « Visus est plus quam quingentis fratribus simul, deinde Jacobo (*I Cor. xv*). » Sed hæc duæ horæ in Evangelio non leguntur, nisi quod legitur in Evangelio, quod appellatur secundum Hebræos, quod cum Dominus dedisset sindonem servo sacerdotis, venit ad Jacobum, et apparuit ei. Juraverat enim Jacobus se non comesurum panem ab illa hora qua biberat calicem Domini, donec videaret Dominum a dormientibus resurgentem. Novissime autem tanquam abortivo visus est et Paulo; sed hæc apparitio facta fuit postquam ascendit in cœlum, et duæ ideo non pertinent ad horas dici. Verisimile tamen est ut ante omnes apparuerit glorioissimæ suæ matri, licet in Evan-

A gelio non legatur, ut quam præ cæteris mors filii contrastaverat, ante cæteros ipsam ipsius resurrectio jucundaret. Ad quod forsitan designandum hodierna statio in hac ejus basilica celebratur.

Possunt horæ aliter designari secundum distinctionem quinque horarum, quas Dominus assignavit in Evangelio (*Matth. ix*), quando Dominus misit operarios in vineam suam, videlicet mane, hora tertia, sexta, nona, undecima, sub quibus comprehenduntur aliæ septem horæ, ut undecim sint horæ diei. Hora itaque prima fuit manifestatio Dominicæ resurrectionis facta per testimonium angelorum; et hæc sub se continet horas duas, unam quando « angelus Domini descendit de cœlo, et accedens revolvit lapidem, et resedit super eum (*Matth. xxviii*); » — « et respondens angelus mulieribus ait: Nolite expavescere; Jesum Nazarenum quæritis crucifixum, surrexit, non est hic (*Marc. xxi*). » Altera quando Maria Magdalene « inclinavit se et prospexit in monumentum, et vidi duos angelos in albis sedentes, unum ad caput et unum ad pedes, ubi positum fuerat corpus Jesu (*Joan. xx*). » — « Et ecce duo viri astiterunt juxta illas in veste fulgenti, et dixerunt ad illas: Quem quæratis? viventem cum mortuis? non est hic, sed surrexit (*Luc. xiv*). » Cum igitur in ore duorum vel trium testium stet omne verbum (*Deut. xix; Matth. xviii*), constat quod in hoc testimentiis angelorum est credendum.

Tertia hora fuit manifestatio resurrectionis Dominicæ facta per comedionem ciborum; nam phantastica putaretur, quasi facta per artem magicam et non per virtutem divinam. Nam corpus phantasmice suscitatum non potest comedere cibum; unde cibi comedio verissimæ resurrectionis est certissimum argumentum. Ad quod utique designandum Joannes evangelista describit, quod in cœna quam ante sex dies paschæ fecerunt cum Jesu in Bethania, ubi fuerat Lazarus mortuus, ipse Lazarus mortuus erat unus ex discubientibus (*Joan. xii*). Et cum Dominus resuscitasset puellam, præcepit ut darent illi manducare (*Marc. v*). Verum hæc manifestatio comprehendit sub se tres horas; quando dixit apostolis: « Habetis aliquid quod manducetur? at illi attulerunt partem piscis assi et favum mellis. Et cum manducasset coram eis, assumens reliquias dedit eis (*Luc. xxiv*). » Alteram quando septem discipuli descenderunt de navi in terram, et viderunt prunas positas et pisces superimpositum et panem, dixitque illis, « Venite, prandete, et nemo discubentium audebat eum interrogare: Tu quis es? scientes quia Dominus est (*Joan. xxi*). » Tertiam quando recumbentibus undecim apparuit illis Jesus, « et convives præcepit eis ab Ierosolymis ne discederent, sed exspectarent promissionem Patris (*Act. i*). » Sexta hora fuit manifestatio resurrectionis Dominicæ facta per ostensionem miraculorum. Et hæc similiter continet sub se tres horas, primam quod, resurgente eo, « multa corpora sanctorum

qui dormierant, resurrexerunt, et venerunt in sanctam civitatem, et apparuerunt multis (*Matth. xxvii.*) . Alteram quando terra motus factus est magnus. Angelus enim Domini descendit de celo, et accedens revolvit lapidem, et sedit super eum; prae timore autem ejus exterriti sunt custodes, et facti sunt velut mortui (*Matth. xxviii.*) . Aliam quando ad verbum Domini discipuli miserunt in dextrum navigii rete. Cum ad discipulos januis clavis intravit, et bajulis nubibus in colum ascendit profecto ingressus, et ascensus hujus non tam mirabilis quam naturalis in corpore glorificato videtur fuisse propter subtilitatem et agilitatem, quas corpus glorificatum naturaliter habet.

Nona hora fuit manifestatio resurrectionis Dominicæ facta per demonstrationem plagarum, quas Christus reservavit in corpore impassibili, et eas ostendit discipulis ut crederent ipsum eumdem resuscitatum a morte, quem noverant plagatum in cruce. Ipsa vero sub se continet duas horas; unam quando dixit apostolis: « Videte manus et pedes meos, quia ipse sum; palpate et videte, quoniam spiritus carnem et ossa non habet sicut me videtis habere. Et cum dixisset, ostendit eis manus et latus et pedes (*Luc. xxiv.*) . Alteram quando dixit Thomæ: « Infer digitum tuum huc, et vide manus meas, et affer manum tuam et mitte in latus meum, et noli esse incredulus sed fidelis (*Joan. xx.*) . »

Undecima hora hujus diei fuit manifestatio resurrectionis Dominicæ facta per expositionem Scri-

A pturarum. Hæc similiter sub se continet horas duas: unam quando discipulis dixit in via: « O stulti et tardi corde ad credendum in omnibus quæ locuti sunt prophetæ! nonne hæc oportuit pati Christum, et ita intrare in gloriam suam? Et incipiens a Moyse et omnibus prophetis exposuit illis Scripturas quæ de ipso erant (*Luc. xxiv.*) . Alteram quando dixit apostolis: « Illæc sunt verba quæ locutus sum ad vos cum adhuc essem vobiscum, quia necesse est impleri omnia quæ scripta sunt in lege Moysi et prophetis de me. Tunc aperuit illis sensum ut inteligerent scripturas, et dixit eis: Quoniam sic scriptum est; et sic oportebat Christum pati, et resurgere a mortuis die tertia (*ibid.*) . »

B Ecce dupliciter exposuimus duodecim horas hujus votivæ ac festivæ diei, ut ex istis horis dies naturalis consistat, viginti quatuor habens horas, quæ fecit Dominus ut exsultemus et lætemur in ea. Exsultemus in corde, ac lætemur in corpore, secundum quod legitur: « Cor meum et caro mea exsultaverunt in Deum vivum (*Psal. lxxxiii.*) . Exsultat cor quando cognoscit se a pravis cogitationibus liberatum; lætatur corpus, quando sentit se ab immundis operibus expiatum. Non enim est impiis gaudere, dicit Dominus (*Isa. xlviij.*), « nec est pax ossibus a facie peccatorum (*Psal. xxxvii.*) . Et ideo si diem Dominicæ resurrectionis digne cùpimus celebrare, corda et corpora nostra mundemus, ut salubriter exsultemus et lætemur in ea; ipso C præstante, qui cum Patre, etc.

SERMO VI

DOMINICALIS (14).

*Duo homines ascenderunt in templum ut orarent, unus Phariseus et alter publicanus (*Luc. xviii.*) .*

Licet Phariseus in templum ascenderet ut oraret, sed commendavit se ipsum, et proximum accusavit. Se vero commendavit de tribus, de justitia singulari, unde: *Non sum sicut cæteri hominum;* de abstinentia corporali, unde: *Jejuno bis in Sabbato;* de cultura legali, unde: *Decimas do omnium quæ possideo.* Proximum autem accusavit de tribus, de adulterio, injustitia et rapina; unde, cum de sua commendatione dixisset: *Non sum sicut cæteri hominum: raptore, adulteri et injusti,* statim de proximi accusatione subjunxit: *sicut et hic publicanus raptor, adulteri injustus.* Sed more superbi volens se singulariter et arroganter præferre universis, præmisit: *Non sum sicut cæteri hominum;* ac si diceret: *Ego solus sum justus, cæteri sunt injusti.* Non reprehenditur Phariseus quod gratias egit

Domino quod non est raptor, adulteri et injustus, vel quod bis jejunat in Sabbato, et decimas dat de universis quæ possidet, sed quia superbe se jactat quod non sit *sicut cæteri hominum*, causa qua ipse sit singulariter justus. Per Sabbathum enim intelligitur hebdomada juxta consuetudinem Hebræorum, quia Sabbathum dominant cæteros dies, ut prima Sabbati, et sic reliquos; ut intelligatur bis in Sabbatho, id est in hebdomada.

Non sic sentiebat Apostolus, qui dicebat: « Nihil mihi conscient sum, non tamen in hoc justificatus sum (*I Cor. iv.*) . » Nam et Psalmista testatur: « Delicta quis intelligit? » (*Psal. xviii.*) Propterea deprecatur: « Ab occultis meis munda me, Domine (*ibid.*) . » Salomon quoque ait: « Quis potest dicere; Mundum est cor meum, et purus sum a peccato? » (*Prov. xx.*) Nam « si dixerimus quoniam peccatum non habemus, ipsi nos seducimus, et veritas in no-

bis non est (*I Joan. i.*), quoniam « in multis offendimus omnes (*Jac. iii.*). » Audi, arrogans Pharisæus, qui te de justitia jactas temere, beatum Job de se ipso humiliter protestantem : « Si simplex, inquit, fuero (*Job ix.*), » Hoc ipsum ut jactat affimes, quod non sis sicut cæteri hominum, raptor, adulter et injustus. Prudentius quidem egisset si te humiliter accusasses juxta sententiam Sapientis : « Justus, inquit, in principio accusator est sui (*Prov. xviii.*). » Nam qui se accusat, Deus illum excusabit; et qui se excusat, Deus illum accusabit. In humano quippe iudicio qui peccatum suum confitetur (14*), juxta illud : « Dic tu iniquitates tuas ut justificeris (*Job xl.*). » Unde in Psalmo : « Confitebor adversum me iniquitatem meam Domino, et tu remisisti impietatem peccati mei (*Psal. xxxi.*). »

Certe inter accusatorem et reum in hæ parabola controversia coram judice ventilatur ; accusator est Pharisæus, publicanus est reus humilis et devotus, judex justus et verax. Ille tanquam superbus et arrogans ait : *Non sum sicut cæteri hominum : raptori, injusti.* Addidit, *sicut etiam hic publicanus.* Iste sicut humilis et devotus *stans a longe nec oculos suos volebat ad cœlum levare, sed percutiebat pectus suum dicens : Deus, propitius esto mihi peccatori.* Judex autem tanquam justus et verax, auditis confessionibus partium, causæ sententiam promulgavit : *Amen dico vobis, descendit hic justificatus in domum suam ab illo.* Sententiae causam expressit : *quoniam omnis qui se exaltat humiliabitur, et qui se humiliat exaltabitur.* Iste confitetur se peccatorem, et Deus dimittit illi peccatum, Nam « Deus superbis resistit, humilibus autem dat gratiam (*Jac. iv.*). » In tribus publicanus iste specialiter commendatur, quod a longe stabat, quod oculos levare solebat, quod pectus suum percutiebat ; per quæ, tria illa notantur quæ sunt necessaria poenitenti, videlicet pudor, timor et dolor. Ex pudore namque a longe stabat, ex timore oculos non levabat, ex dolore pectus percutiebat. Ergo erubescit, expavescit et ingemiscit, propter turpidinem, multitudinem et magnitudinem peccatorum. Et ideo de sua diffidens justitia, et de divina confidens misericordia breviter orat : *Deus, inquit, propitius esto mihi peccatori.* Sed brevis oratio longam indulgentiam promeretur, quia *descendit hic justificatus in domum suam ab illo.*

In percussione pectoris tria sunt quæ debent notari, ictus, sonus et tactus : per quæ, tria illa significantur quæ sunt in vera poenitentia necessaria, videlicet cordis contritio, quam significat ictus ; oris confessio, quam significat sonus ; operis satisfactio, quam significat tactus. Et ideo poenitentes solent et debent percutere pectus. Tu ergo, quicunque es, Christiane, disce cum in templum ascenderis, non jactanter et superbe jactare te ipsum, vel proximum accusare, sed laudare devote ac humilianter supplicare, tuam malitiam accusando cum pu-

(14*) Deest aliquid.

(15) Recte ; est enim hebraismus, ut linguae sanctæ tironibus notum est.-

Adore vel timore pariter ac dolore, propter tuoram multitudinem ac magnitudinem peccatorum, ut et tu a Deo per humilem poenitentiam veram indulgentiam consequaris, hujus exemplo qui descendit in domum suam justificatus ab illo ; non quod per illum justificatus sit iste, quin potius accusatus, sed quia comparatione illius iste justus apparuit, sive minus injustus (15). Quemadmodum ad Jerusalem dicitur per prophetam : « Porta confusionem tuam, quia vicisti sorores tuas peccatis tuis, sceleratus agens ab eis ; justificatae sunt enim a te (*Ezech. xlv.*). » Vel ab illo remanente in excelso superbiae, iste separatus *descendit in domum suam*, ut intra humilitatis domicilium habitaret *justificatus a Deo.*

B Verum cave prudenter, ne forte cum audis condemnatum a Domino Pharisæum, intelligas eum peccasse quia decimas dabat omnium quæ possidebat, vel quia bis in Sabbato jejunabat. Non quidem peccatum in his, cum bonum sit de omnibus dare decimas, sicut etiam bonum est bis in Sabbato, id est in hebdomada, jejunare, sed ex eo maxime quod se superbe jactavit, quod non esset sicut cæteri hominum : raptor, adulter, injustus. Per quod manifeste comprobatur quod majus est peccatum arrogantia vel superbia, quam adulterium vel rapina. De omnibus igitur quæ possidentur, id est percipiuntur, dandæ sunt decimæ, non solum de majoribus sed etiam de minoribus ; juxta quod alibi Veritas ait : « Væ vobis Pharisæis, qui decimatis mentham et rutam, et omne olus, et prætermittitis iudicium et charitatem Dei ! Hæc autem oportuit facere, et illa non emittere (*Luc. xi.*). » Illud etiam diligenter attende, quod licet Pharisæus esset arrogans et superbus, non tamen in tantam proruperat audaciam vel superbiam, ut a se fateretur existere bona sua ; sicut ii qui dixisse leguntur : « Labia nostra a nobis sunt, quis noster Dominus est ? (*Psal. xi.*) » Sed ea potius recognoscet ab illo, a quo « omne datum optimum et omne donum perfectum desursum est, descendens a Patre lumen (*Jac. i.*). » Unde et illi de bonis suis gratias referebat. Quare illorum est vesania penitus aspernenda, qui præsumunt asserere se homines esse factos a Deo, sed bonos a se, Deo attribuentes naturam, et sibi ascribentes virtutem.

Stans a longe publicanus nec oculos audebat ad cœlum levare, sed percutiebat pectus suum, dicens : Deus, propitius esto mihi peccatori. Quoniam plorosusque vestrum oportet sequi exemplum humili publicani, instruamur cur publicanus iste a longe stabat, et in cœlum aspicere non audebat. Æstimo quidem quod si fuisset interrogatus, protinus respondisset : Ideo a longe sto quia confundor et erubesco ; in cœlum suspicere vereor, et expavesco ad altare accedere, propter quatuor maxime causas quas per ordinem expiabo. Prima siquidem causa

est quod sum fedus et fœtidus nefariis et nefandis maculis peccatorum, ita ut abominabilius et immundior sit anima mea quam caro leprosa. Ego sum quippe sepulcrum deforis dealbatum, intus autem plenum omni spurcitia et ossibus mortuorum (*Matth. xxiii*). Ego sum quatriduanus mortuus fetens in monumento (*Joan. xi*), imo, ut ita loquar, quadriætanus, quia per quatuor jam ætates ab infantia usque ad senectutem in sepulcro consuetudinis pravæ fetorem turpissimum conversationis emisi, quasi jumentum in stereore computrescens (*Joel. i*), bene mortuus; quoniam a vera vita, id est a Deo, penitus separatus; et ideo a longe sto, quoniam erubesco et pavesco appropinquare, ne feditatis fetore divinam magis majestatem offendam. Quare « tota die verecundia mea contra me est, et confusio facie meæ cooperuit me (*Psal. xlvi*). »

Causa vero secunda est, quia ingratus et indevotus sum Deo pro omnibus omnino bonis et donis mihi concessis et collatis ab eo. Omnia enim dona sive corporalia sive spiritualia sive naturalia sunt gratuita, et quod sum, et quod vivo, et quod morior, ab ipso recepi, a quo « omne datum optimum et omne donum perfectum desursum est, descendens a Patre luminum. » Et ego semper rependi cis offensas pro gratia, maleficia pro beneficiis, injuriam pro honore, homo Deo, servus domino, factura factori, immemor et ingratus illius inæstimabilis gratiæ, quod ipse Deus pro me factus est servus, ipse creator pro me factus est creatura, ipse vita pro me sustinuit mortem ut a morte redimeret me ad vitam. Quoniam « cum in forma Dei esset, non rapinam arbitratus est esse se æqualem Deo. Semetipsum exinanivit, formam servi accipiens ac in similitudinem hominis factus, et habitu inventus ut homo, factus obediens usque ad mortem, mortem autem crucis (*Philip. ii*). » Et ideo a longe sto, quoniam erubesco et pavesco appropinquare, ne propter indevolutionem et ingratitudinem meam divinam magis majestatem offendam. Unde « tota die verecundia mea contra me est, et confusio vultus mei operuit me. »

Tertia vero causa est quod patientia Dei semper sum abusus, divitias bonitatis et longanimitatis ejus contemnens. Benignitas quippe Dei ad poenitentiam me adduxit; sed ego secundum duritiam cordis mei et impoenitens cor thesaurizavi mihi iram in die iræ et revelationis justi judicii Dei, qui reddet unicuique secundum opera sua (*Rom. ii*). Ipse hactenus invitavit et exspectavit ut respicerem et redirem ad eum, et ego me semper ab eo alienavi et elongavi vadens (*Psal. xliv*) post vanitates et concupiscentias cordis mei, abiens in regionem longinquam, ubi luxuriose vivendo substantiam dissipavi (*Luc. xv*), mandata ejus contempsi, consilia declinavi; non attendens quod ipse si vellet, posset me solo verbo destruere, solo nutu dejicere. Certe cum nulla creatura tot et tantus injurias et offensas tandiu posset æquanimiter

A sustinere quin se vindicaret de illis, si vindicandi potestatem et opportunitatem haberet, profecto unus creator cognoscitur esse tam patiens; inde omnipotens comprobatur. Ipse mihi dedit tempus poenitendi, sed ego abusus sum eo; et ideo sto a longe, quoniam erubesco et pavesco apparere, ne propter grandem abusum et grandem contemptum divinam magis majestatem offendam. Quare « verecundia mea contra me est, et confusio vultus mei operuit me. »

Quarta denique causa est, quod ipsi Deo meo sum infidelis et mendax et proditor et perjurus, eo quod non servavi propositum, non promissum, non votum, non etiam juramentum, sed semper ut canis ad vomitum (*Prov. xxvi*) sum reversus. In baptismo siquidem renuntiavi diabolo et omnibus pompis ejus, sed post baptismum ad pompas diaboli me converti. In poenitentia saepenumero re-promisi quod flenda iterum non committerem, sed post poenitentiam iterum sine numero flenda commisi; peccare non destiti, et satisfacere non curavi. Certe pro recuperanda salute corporis saepe sustinui tenes et graves diætas, semper assumpsi durissimas et gravissimas potiones, quin etiam passus sum ferrum et ignes; et pro recuperanda animæ salute vix quidquam volui difficile sustinere. Cur hoc? nisi quod minus fideliter de animæ salute speravi. Annon infidelitatis est argumentum quod pro adipiscendo communio temporali multos et magnos labores sustinui, et pro æterno præmio consequendo vix levem volui subire laborem? Et ideo a longe sto, quoniam erubesco et expavesco apud me, ne divinam majestatem offendam. Unde « tota die verecundia mea contra me est, et confusio vultus mei operuit me. »

Quid itaque faciam? Fugere nequeo, appropinquare pavesco. Sed necessitas superet verecundiam, et audacia vincat timorem. « Surgam » igitur, et nunc tandem « ibo ad patrem meum, et dicam ei: Pater, peccavi in cœlum et coram te; jam non sum dignus vocari filius tuus, » nec sum dignus videre altitudinem cœli præ multitudine ac turpitudine iniquitatum mearum. « Fac me saltem sicut unum de mercenariis tuis (*Luc. xv*), » neque sinas in peccatis me mori, tu qui mortuus es pro peccatis omnium. Domine Deus noster, ad te confugio, ad te clamo fontem pietatis et portum salutis. Anima mea sicut terra sine aqua tibi (*Psal. cxlii*), arida et sicca. Sed « sicut cervus desiderat ad fontes aquarum, ita desiderat anima mea ad te, Deus (*Psal. xli*). » Et ideo percusio pectus meum; et in ipsa percussione tria prudenter attendo, scilicet ictum, sonum et tactum; per quæ spiritualiter intelligo illa tria quæ sunt in vera poenitentia necessaria, scilicet cordis contritionem quam significat ictus, oris confessionem quam significat sonus, operis satisfactionem quam significat tactus. Nam sicut tribus modis peccavi, corde, ore, opere; ita tribus modis debeo poenitere, cordis compunctione in qua

est dolor, ore per confessionem in qua est pudor, et opere per satisfactionem in qua est labor.

Caveat ergo poenitens ne fallaciter poeniteat, cum aestimet se veraciter poenitere. Nam cum poenitere sit poenam tenere, profecto non poenitet qui poenam non tenet. Ideoque Psalmista dicebat : « Laboravi in gemitu meo, » etc. (*Psal. vi.*) De raro et de modico gemitu non dixisset « laboravi in gemitu meo ; » sed de diuturno et continuo, quia non laborat in gemitu qui protinus ridet ut gemit. Profecto non poenitens qui poenam non tenens, sed magis deridens, quia de gemitu ad risum procedens. Ille vero laborabat in gemitu qui dicebat : « Tota die contristatus ingrediebar; rugiebam a gemitu cordis mei, et dolor meus ante me est semper (*Psal. xxxvii.*). » Nec semel est flendum, sed saepe. Propter quod ait : « Lavabo per singulas noctes lectum meum (*Psal. vi.*). » Nec modicum quidem sed multum. Propter quod addidit : « Lacrymis meis stratum meum rigabo (*ibid.*). » Ubi enim est irrigatio, ibi est abundantia humoris. Propterea non dicit in noctibus, sed per noctes; non dicit per aliquas, sed per singulas; ut ostendat se diutinum et continuum fletum habere; illorum duritiam reprehendens, qui vix raro possunt ad lacrymas emolliri. Saxeum enim pectus, lapideum cor et ferreum habet, qui pro se non tam in corpore morituro quam forsitan in corde jam mortuo gemitus non producit, suspicia non emittit, et lacrymas non effundit. Sciat ergo se culpabiliter durum et dure culpabilem, qui corporalem amici sui mortem deplorat, et spitualem animæ suæ mortem non deflet.

Attende potius illius peccatriceis lacrymas, quæ « stans retro secus pedes Domini, lacrymis rigabat pedes ejus, et capillis capitum sui tergebat; » et tu fac similiter, si vis audire cum illa : « Dimittuntur tibi peccata tua (*Luc. vii.*). » Vel per noctem intelligitur culpa, quæ mentem obtenebrat, et obscurat caligine peccatorum; et per lectum intelligitur conscientia in qua dormit spiritus quando quiescit ab inquietudine vitiorum. Dicit ergo : « Lavabo lectum meum, » id est mundabo conscientiam meam; « per singulas noctes, » id est per singulas culpas, hoc est ab universis peccatis. Pro singulis enim culpis debet poenitens singulas hostias immolare, ut juxta legem divinam dignum offerat sacrificium pro peccato (*Lev. v.*); illud utique, de quo alibi legitur : « Sacrificium Deo spiritus contribulatus (*Psal. l.*), » in qua incestiva singula hodie abluuntur. Caveat ergo poenitens ne forte in confusione si sonum proferat, sibilus prodeat. Nam qui peccata sua partim revelat et partim occultat, vel unam partem uni, et alteram partem alteri confitetur, vel exprimit factum et supprimit modum, seu crimen attenuat et excusat, is profecto non sonum profert, sed sibilum prodit. Qui vero veraciter confitetur, debet omnes peccati cir-

A cumstantias confiteri, secundum quod magis pec- eavit, in loco, in tempore, in numero, in persona, secundum ætatem, secundum scientiam, secundum gradum, secundum ordinem, si facile, si frequenter, si manifeste, si perseveranter. Sañe sicut sanies sub cute collecta tumorem multiplicat et dolorem, donec ea per aperitionem educta tumor sedatur et dolor : ita putredo peccati sub cordis congesta latibulo inflat animum et perturbat, donec ipsa per confessionem ejecta inflationis et turbationis molestia protinus mitigetur. Ex qua non solum profecto spiritus hilarescit, sed corpus etiam jucundatur, ut jam alleviatum se sentiat ingenti prius infirmitate gravatum.

B Caeterum non solet poenitens uno duntaxat digito vel duobus percutere pectus, sed omnibus simul; quoniam sicut manus quinque digitos habet, ita satisfactio quinque partes, quæ sunt virtus orationis, abstinentia cibi, largitas eleemosynarum, labor operis, et asperitas vestis. De quibus inquit Psaltes : « Induebar cilicio, humiliabam in jejunio animam meam, et oratio mea in sinu meo convertetur (*Psal. xxxiv.*) : » — « Exercitatus sum, et defecit paulisper spiritus meus (*Psal. lxxvi.*) : » — « Desecerunt oculi mei (*Psal. lxviii.*), » — « Turbatus sum et non sum locutus (*Psal. lxxvi.*). » Utinam percutiendo pectus fecerim quod dixi ! ut securus dicere possim : *Deus, propitius esto mihi peccatori,* « Domine, miserere (*Psal. xl.*). » Confiteor et cognosco quod tam multa sunt et tam magna scelera mea, quod si secundum exigentiam meritorum meorum velles agere mecum, justissime quidem me posses et in præsenti confundere et in perpetuum condemnare. Sed tu, *Deus, propitius esto mihi peccatori,* Domine miserere. Certe nona esset sufficiens poena, neque condigna vindicta, si ignis de coelo descendere, et me totum consumeret; si terra aperiret os suum, et deglutiret me vivum. Sed tu, *Deus, propitius esto mihi peccatori,* Domine, miserere. Ergo « non intres in judicium cum servo tuo, quia non justificabitur in conspectu tuo omnis vivens (*Psal. cxlii.*). » — « Si enim iniquitates observaveris, Domine, Domine, quis sustinebit ? » (*Psal. cxxix.*) Sed tu, *Deus, propitius esto mihi peccatori,* Domine, miserere. Nisi scirem te misericordissimum et piissimum, clementissimum et benignissimum, patientissimum et mitissimum, ego quidem omnino disfiderem et penitus desperarem. Sed tu, *Domine, propitius esto mihi.* Licet autem de meritis et viribus meis diffidam penitus et desperem, de pietate tamen et tua misericordia, Deus, spero plurimum et confido. Quare, impietatem meam pietas tua superret, et miseriam meam misericordia tua vineat. Quia « tibi soli peccavi, et malum coram te feci, ut justificeris in sermonibus tuis, et vincas cum iudicaris (*Psal. l.*), » Jesu Christe, mundi Salvator, qui es super omnia benedictus in sæcula sæculorum. Amen.

SERMO VII.

IN FESTO D. SILVESTRI PONTIFICIS MAXIMI.

De dignitate, sanctitate, et utilitate sancti Silvestri, de regno et sacerdotio pontificis Romani, et quod sacerdotum præcessit regnum, denique splendorem scientiæ pariter et vitæ necessarium esse sacerdoti.

Ecce sacerdos magnus, qui in diebus suis placuit Deo, et inventus est justus: et in tempore iracundiæ factus est reconciliatio. (*Offic. Eccles. ex Eccli. cXLIV*).

Tria nobis in verbis propositis circa beatum Silvestrum præcipue commendantur, dignitas, sanctitas, et utilitas. De dignitate præmittitur: *Ecce sacerdos magnus*; de sanctitate subjungitur: *Qui in diebus suis placuit Deo, et inventus est justus*; de utilitate concluditur: *Et in tempore iracundiæ factus est reconciliatio*. Unde post dignitatem subjungitur sanctitas, post sanctitatem utilitas; quia qui locum obtinet dignitatis, debet habere meritum sanctitatis; et qui meritum habet sanctitatis, debet exercere opus utilitatis; ne forte qui summus est loco, sit insimus mérito: et innocens corde, sit inutilis opere. Heu! quot hodie tales sunt in Ecclesia, qui sunt loco sublimes, sed merito viles, et aliis sunt inutiles. Utinam et ego non sim unus de talibus, quasi *positus in ruinam* magis, quam *in resurrectionem multorum* (*Luc. ii*). Avertat hoc Dominus, qui *potens est de lapidibus suscitare filios Abrahæ* (*Matth. iii*). »

Fuit ergo B. Sylvester sacerdos, non solum magnus, sed maximus, pontificali et regali potestate sublimis. Illius quidem vicarius, qui est *Rex regum, et Dominus dominantium* (*Apoc. xix*), Sacerdos in æternum, secundum ordinem Melchisedech (*Psal. cix*), » ut spiritualiter possit intelligi dictum ad ipsum et successores illius, quod ait beatus Petrus apostolus, primus et præcipuus prædecessor ipsorum: « *Vos estis genus electum, regale sacerdotium* (*I Petr. ii*). » Hos enim elegit Dominus, ut essent sacerdotes et reges. Nam vir Constantinus egregius imperator, ex revelatione divina per beatum Silvestrum fuit a lepra in baptismo mundatus, Urhem pariter et senatum cum hominibus et dignitatibus suis, et omne regnum Occidentis ei tradidit et dimisit, secedens et ipse Byzantium, et regnum sibi retinens Orientis. Coronam vero capitum sui voluit illi conferre: sed ipse pro reverentia clericalis coronæ, vel magis humilitatis causa, noluit illam portare; verumtamen pro diademate regio utitur aurifrigio circulari. Ex auctoritate pontificali constituit patriarchas, primates, metropolitanos, et præsules; ex potestate vero regali, senatores, præfectos, judices et tabelliones instituit. Romanus itaque pontifex in signum imperii utitur regno, et in signum pontificii utitur mitra; sed mitra semper utitur et ubique; regno vero, nec ubique, nec semper: quia pon-

A tificalis auctoritas et prior est, et dignior et diffusior quam imperialis. Sacerdotium enim in populo Dei regnum præcessit, cum Aaron primus pontifex Saulem primum regem præcesserit [*al. consecraverit*]; Noe quoque Nemroth, cum de illo dicit Scriptura, quod principium Nemroth exstitit Babylon (*Gen. x*). Noe vero ædificavit altare Domino, et holocausta obtulit super illud (*Gen. viii*). De sacerdotibus autem et regibus loquens, sacerdotes appellat deos, et réges principes: « *Diis, inquit, non detrahes, et principem populi tui non maledices* (*Exod. xxii*). » Et cum de rege dicat Apostolus: « *Subditi estote omni humanæ creaturæ propter Deum: sive regi, quasi præcellenti: sive ducibus, tanquam ab eo missis* (*I Petr. iii*). » Ad Jeremiam B sacerdotem de sacerdotibus Anatoth ipse Dominus ait: « *Constitui te super gentes et regna, ut evellas et destruas, et ædifices et plantes* (*Jer. i*). Petro vero fuit dictum a Domino, et in Petro successoribus Petri: « *Tibi dabo claves regni cœlorum: et quodcunque ligaveris super terram, erit ligatum et in cœlis: et quodcunque solveris super terram, erit solutum et in cœlis* (*Matth. xvii*). » Nihil exceptit, qui dixit: « *Quodcunque. Propter quod alibi dixit: « Pasce oves meas* (*Joan. xxi*), » non distinguens inter has oves et illas: ut ostenderet ad oves suas minime pertinere, qui Petrum recusat habere pastorem. Ei quoque singulariter dixit: « *Tu vocaberis Cephas* (*Joan. i*), quod exponitur *caput*, in quo sensum plenitudo consistit; quia cum cæteri C vocati sint in partem sollicitudinis, solus Petrus assumptus est in plenitudinem potestatis.

« Fuit ergo beatus Sylvester successor Petri, vicarius Jesu Christi. Et ideo vere *sacerdos magnus* fuit, qui in diebus suis placuit Deo. Non tam in diebus temporum, quam in diebus virtutum; nam illi volubiles transeunt, isti stabiles perseverant; singulæ namque virtutes sunt singuli dies quæ mentem illustrant; de quibus mystice legitur, quod filii Job faciebant convivia per singulos dies (*Job. i*). Duo vero sunt maxime necessaria sacerdoti, splendor vitæ, splendorque scientiæ, ut videat tam exemplo, quam documento resplendeat.

« Cœpit enim Jesus facere et docere (*Act. i*), » sacerdotibus relinquens exemplum, ut sequantur vestigia ejus. « *Qui peccatum non fecit, ut sit honestas in vita, nec inventus est dolus in ore ejus,* (*I Petr. ii*), » ut sit veritas in doctrina; nam « *qui fecerit et docuerit, magnus vocabitur in regno cœlorum*

(*Matth. v.*). » Unde a tunica pontificali dependebant mala granata, cum tintinnabulis aureis (*Exod. xxviii*). Debet enim sacerdos, propter exemplum, bonis operibus resplendere. Propter quod alibi dicitur : « Luceat lux vestra coram hominibus, ut videant opera vestra bona, et glorifcent Patrem vestrum, qui in cœlis est (*Matth. v.*) ; » et iterum : « Sint lumbi vestri præcincti, et lucernæ ardentes in manibus vestris (*Luc. xii*). » Debet et propter documentum pollere scientia; propter quod dicitur : « Vos estis sal terræ, vos estis lux mundi. Nemo accedit lucernam, et ponit eam sub modio, sed super candelabrum, ut luceat omnibus qui in domo sunt (*Matth. v.*) ; » nam « dies diei eructat verbum, et nox nocti indicat scientiam (*Psalm. xviii*). » Isti forte sunt duo dies, de quibus evangelista testatur, quod Jesus mansit apud Samaritanos duos dies (*Joan. iv*), videlicet, quia Samaritani remanserunt illuminati per Christum, tam exemplo vitæ, quam verbo doctrinæ. Non sufficiat sacerdoti alterum sine altero. Quia cuius vita despiciatur, restat ut ejus prædicatio contemnatur, et dicatur ei : « Medice, cura te ipsum (*Luc. iv*) ; » — « hypocrita, ejice primo trabem de oculo tuo, et tunc ejicies festucam de oculo fratris tui (*Luc. vi*) ; » — « Qui prædicas non furandum, furaris : qui prædicas non mœchandum, mœcharis (*Rom. ii*). » Certe « si sacerdos, qui unctus est, peccaverit, facit delinquere populum (*Levit. iv*) ; » et si incantator fuerit a serpente percussus, quis medebitur ei ?» (*Ecli. xii*). « Potentes potenter tormenta patientur, et judicium durum

A sicut his qui præsunt (*Sap. vi*). » Isti sunt duo dies, vita videlicet et scientia, in quibus beatus Silvester placuit Deo, et inventus est justus, sicut historia manifeste testatur ; nam multa sustinuit ad meritum vitæ, multaque constituit ad documentum scientiæ. Et ipse in tempore iracundiae factus est reconciliatio, reconcilians peccatores ad veniam, et discordantes ad pacem. Nam usque ad tempus ipsius tanta paganorum contra Christianos effebuit iracundia, quod tanquam oves occisionis mactabantur ubique, « lapidati sunt, secti sunt, in occidente gladii mortui sunt. Circuierunt in melotis et in pellibus caprinis, egentes, angustiati, afflicti, quibus dignus non erat mundus (*Hebr. xi*). » Sed per beatum Silvestrum reconciliati sunt Christiani pagani ; quia baptizato piissimo principe Constantino, tranquillitas et libertas est Ecclesiae Dei data. Et extunc cœpit Ecclesia dilatari, et impleri valicinium Isaiæ dicentis ad ipsam : « Leva in circuitu oculos tuos et vide : omnes isti congregati sunt, venerunt tibi. Filii tui de longe venient, et filiæ tuæ de latere surgent (*Isa. lx*). Illius vere vicarius, de quo dicit Apostolus : « Deus erat in Christo mundum reconcilians sibi : et posuit in nobis verbum reconciliationis. Obsecramus pro Christo, reconciliamini Deo (*II Cor. v*) ; » mediatores enim sunt sacerdotes inter Deum et hominem, et ideo tales debent existere, ut et Deo sint grati, et hominibus accepti. Quales nos faciat meritis et precibus beati Silvestri Dominus Jesus Christus, qui est super omnia benedictus in sæcula sæculorum. Amen.

SERMO VIII.

IN SOLEMNITATE APPARITIONIS DOMINI NOSTRI JESU CHRISTI.

De sacrosancto conjugio inter Christum et Ecclesiam, promisso, jurato, completo, consummato, confirmato, et declarato : de tribus manifestationibus : de adventu et muneribus magorum, ac eorumdem declaratione : denique de allegorica Evangelii expositione, et de domibus in quibus Christus invenitur

Videntes stellam magi, gavisi sunt gaudio magno valde. Et intrantes domum, invenerunt puerum cum Maria matre ejus, et procidentes adoraverunt eum : et apertis thesauris suis, obtulerunt ei munera, aurum, thus et myrrham (*Matth. ii*).

Sacrosanctum conjugium, quod inter Christum et Ecclesiam fuerat patriarchæ Abrahæ promissum, deinde David regi juratum, deinde matri Mariæ completum, hodie est consummatum, confirmatum, et declaratum. Consummatum in adoratione magorum, confirmatum in baptismo Jordanis, declaratum in miraculo vini. Olim enim Deus Abrahæ patriarchæ promisit, quod in semine suo benedicerentur omnes gentes (*Gen. xvi*) ; et David regi juravit, quod de fructu ventris ipsius poneret super sedem suam (*Psalm. cxliii*).

D cxxxiii). Sed quod promiserat et juraverat, Mariæ matri complevit ; quoniam « in sole posuit tabernaculum suum, et ipse tanquam sponsus procedens de thalamo suo (*Psalm. xviii*). » — « Verbum enim caro factum est, et habitavit in nobis (*Joan. i*). » Illud enim conjugium legitur hodie consummatum, quando gentiles in adoratione magorum conjunxerunt se Christo per fidem. Quoniam ecce magi ab oriente venerunt Hierosolymam, dicentes : *Ubi est, qui natus est rex Iudeorum?* Hodie legitur confirmatum : quoniam vox Patris ab ipso in Jordanis baptismo audita est super Christum : « Hic est Filius meus dilectus, in quo mihi bene complacui (*Matth. iii*). » Hodie legitur declaratum, quando Christus in nuptiis aquam convertit in vinum : quoniam « hoc fecit initium signorum Jesus in

Cana Galilææ, et manifestavit gloriam suam, et crediderunt in eum discipuli ejus (*Joan. ii*). » Hæc tria simul hodie recolit et veneratur Ecclesia. Quia tertia decima die post nativitatem, Jesus fuit adoratus a magis, et eodem die tricesimo anno in Jordane baptizatus est a Joanne : ac deinde revoluto anno, eadem die aquam mutavit in vinum. Et ideo, fratres et filii, gaudeamus et exsultemus, non in hoc sæculo, sed in Domino, sicut dicitur : « Qui gloriatur, in Domino gloriatur (*I Cor. i*) ; » sicut jubilando cantavimus : « Hodie cœlesti Sponso juncta est Ecclesia, hodie in Jordane lavit Christus ejus crimina, currunt cum muneribus magi ad regales nuptias, et ex aqua facto vino lætantur convivæ. » Propterea dies iste, sicut in antiquioribus codicibus invenitur, Epiphaniarum, id est manifestationum, pluraliter appellatur : quia hodie manifestatus est Christus per signum stellæ, per verbum Patris, et per miraculum vini. Unde quidam has tres manifestationes specialibus [*al spiritualibus*] distinguunt nominibus, Epiphaniam vocantes eam, quæ desuper est facta per stellam, ab επι, quod est *supra*; Theophaniam, quæ a Deo facta est in baptismō, a Θεος, quod est *Deus*; et Bethphaniam, quæ in nupliis facta est intra domum, a beth, quod est *domus*, et phane, quod est *illustratio*.

Gaudeamus ergo, fratres et filii, gaudeamus in Domino : nam et *Magi gavisi sunt gaudio magno valde*. Quia viderunt stellam, gavisi sunt : sed quia stellam quam viderant in oriente, antecedebat eos, gavisi sunt gaudio magno : et quia *invenerunt puerum cum Maria matre ejus*, gravisi sunt gaudio magno valde. Secundum historiam tres isti magi, tres reges fuerunt : non arioli, sed philosophi, qui a magnitudine scientiæ sunt sic vocati; quia quos Græci philosophos, Persæ magos appellant, successores doctrinæ Balaam, qui stellam ejus vaticinio cognoverunt, prædicentis olim in spiritu : « Orietur stella ex Jacob (*Num. xxiv*). » Venerunt autem de finibus Persarum et Chaldæorum, ubi fluvius est Saba, quo et Sabæa regio nuncupatur. Sieut prædixerat David : « Reges Arabum et Saba dona adducunt (*Psal. lxxi*). » Et de partibus tam remotis in tam brevi tempore super dromedarios, animalia videlicet velocissima, festinasse creduntur, secundum illud prophetæ : « Inundatio camelorum operiet te, dromedarii Madian et Ephæ (*Isa. lx*). »

Convenientes igitur isti tres reges juxta conditum, secundum consuetudinem in suis dogmatibus perscrutandis, viderunt quamdam stellam mirabilem existentem supra regionem Judææ, in multis notabilem et discretam; quia videlicet lux solis eam non obumbrabat, nec in firmamento cum sideribus erat, nec cum planetis in æthere; sed in aere sublimiori, vicina terris, immobilis permanebat : cuius signo commoniti, crediderunt illum regem esse natum in Jerusalem, de quo prædixerat Balaam : « Orietur stella ex Jacob, et exsurget virga ex Israel, et de Jacob erit qui dominetur (*Num. xxiv*). »

A Ideoque magi ab oriente venerunt Hierosolymam, putantes invenire natum regem in regia civitate, sed qui certificati fuerant per signum stellæ de tempore, per vaticinium prophetiæ meruerunt certificari de loco. Sic enim fuerat scriptum per prophetam Michæam : Et tu Bethleem, terra Juda, nequaquam minima es in principibus Juda ; ex te enim egrediturdux, qui regat populum meum Israel : et egres-sus ejus ab initio, a diebus æternitatis (*Mich. v*). »

Et ecce stella quam viderant in oriente, antecedebat eos, existimantes quod in oriente viderant stellam super Judam : et quæ prius stabat immobilis donec Jerusalem advenisset, incepit moveri, et antecedebat eos, donec veniens staret supra ubi erat puer. *Et intrantes domum*, illud videlicet di-visorium, de quo dicit evangelista : « Quia non erat eis locus in diversorio (*Luc. ii*), » *invenerunt puerum cum Maria matre ejus*. Hic est lapis angula-ris, ad quem duo parietes convenerunt, unus vide-licet ex Judæis, id est pastores, ad verbum angeli, alter ex gentibus, id est magi, ad signum stellæ : « ut sit unum ovile et unus pastor (*Joan x*) ; » utra-que tamen in terra, sed de cœlo commonita ; quia Rex cœlorum natus erat in terris, stella cucurrit ad stellam, quia stella descendit in stellam. « Ego sum, inquit, stella splendida et matutina (*Apoc. xxi*). »

Et procidentes reguli ante Regem, magi ante Magi-strum, adoraverunt, servi Dominum, homines Deum: sed magni parvulum, imo verius parvi magnum; erat enim hic puer ille, de quo prædixerat Isaias :

C « Puer natus est nobis, et filius datus est nobis : et factus est principatus super humerum ejus, et vocabitur nomen ejus Admirabilis, Consiliarius, Deus, Fortis, Pater futuri sæculi, Princeps pacis (*Isa. ix*). » Et quia puerum istum, cui stella famu-labatur, credebant esse Deum, ideo *procidentes adoraverunt eum*. *Et apertis thesauris suis obtulerunt magi Domino aurum, thus et myrrham*, juxta con-suetudinem Sabæorum : significantes tamen ipsum in auro regem, in thure Deum, in myrrha morta-lem. Aurum enim regi redditur in tributum, thus offertur Deo in sacrificium, myrrha vero adhibetur mortuo in sepulturam, quia vermes arcet a corporibus mortuorum. Unde Joseph attulit misturam myrræ et aloes, ut ungeret corpus Jesu (*Joan. xix*). Non singula singuli, sed omnes omnia obtulerunt : quia quilibet obtulit aurum, credens eum esse Re-gem et Dominum dominantium ; quilibet obtulit thus, credens eum Deum deorum, et Creatorem crea-turarum ; et quilibet obtulit myrrham, credens eum mortalem pro mortuis, et pro mortalibus moritu-rum. Vel potius in tribus munib[us] tres in Christo designavere substantias, deitatem videlicet, carnem et animam. Magi Pharaonis primum et secundum signum in plagiæ Ägypti fecerunt, sed defecerunt in tertio, dicentes ad Pharaonem : « Digitus Dei est hic (*Exod. viii*) ; » quia videlicet naturales philo-sophi ductu rationis pervenerunt ad notitiam Patris et Filii, quos ipsi *Togatum* et *Noima* appellabant :

sed ad cognitionem tertiae personæ, videlicet Spiritus sancti, sine doctrina fidei minime pervenerunt; qui digitus Dei dicitur, juxta illud quod Dominus inquit in Evangelio: « Si ego in digito Dei ejicio dæmonia, filii vestri in quo ejiciunt? (Luc. ii.) » Unde pro digito alias evangelista dicit « in Spiritu (Matth. xii.). » Illi ergo Dei digitum nominabant, quem ignorabant: ideoque signum tertium facere non valebant. Isti vero illuminati per fidem erediderunt, quia « tres sunt qui testimonium dant in cœlo, Pater et Verbum, et Spiritus sanctus, et hi tres unum sunt (I Joan. v). » Et ideo hi tres ipsi reges in fide Trinitatis tria munera obtulerunt. Quisquis igitur ad notitiam individuæ Trinitatis sine prædicatione vel lectione pervenit, hanc ei non humana ratio, sed divina inspiratio revelavit: ut ei qui perhibetur dixisse: « Prima monas secundam monadem genuit, prima et secunda suum in se reflectunt ardorem. » Porro secundum allegoriam, per tres magos significantur tres ordines fidelium in Ecclesia, Noe, Daniel et Job, quod est prælati, continentes et conjugati, fidem Trinitatis habentes, quos Ezechiel videt in visione salvandos (Ezech. xiv); et secundum evangelicam parabolam, duo sunt in agro, et duo in lecto, et duo in mola, quorum unus assumetur, et alter relinquetur (Matth. xviii). Isti *videntes stellam*, id est evangelicam prædicationem intelligentes, quæ nocte sæculi fulget contra tenebras erroris et ignorantiae, dicente Psalmista: « Lucerna pedibus meis verbum tuum, Domine, et lumen semitis meis (Psal. cxviii); gavisi sunt gaudio magno valde. Juxta illud propheticum: « Hæreditate acquisivi testimonia tua in æternum: quia exultatio cordis mei sunt (ibid.). » Hic est enim ille thesaurus in agro absconditus, « quem qui invenit homo, abscondit, et præ gaudio illius vadit et vendit universa quæ habet, et emit agrum illum (Matth. xiii). » Multa quidem intelligenti et diligentem est exultatio, et dulcedo in evangelicæ prædicationis doctrina, quæ mentem resicit et jucundat, exhilarat et suginat. Unde Psalmista: « Quam dulcia fauibus meis eloquia tua, Domine; super mel et favum ori meo (Psal. cxviii). »

Et intrantes domum invenerunt puerum cum Maria matre ejus. Qui vult invenire Jesum, ingrediatur sanctam Ecclesiam, puram conscientiam, et divinam Scripturam. In his enim dominibus Jesus inventur, quoniam inter multas istæ sunt principue dominus Dei. De prima legitur: « Domum tuam, Domine, decet sanctitudo in longitudine dierum (Psal. xci); » de secunda dicitur: « Perambulabam in innocentia cordis mei, in medio domus meæ (Psal. c); » de tertia legitur: « Ambulavimus in domo Domini cum consensu (Psal. li). » Frustra ergo querit hæreticus, quia Christus extra domum Ecclesiae nullatenus reperitur. Propter quod ipse dicebat Iudeis: « Quæretis me, et non invenietis (Joan. viii). » Quærebant Jesum parentes ejus, « et invenerunt eum in templo, in medio doctorum, interrogantem et respondentem: « Nesciebatis, » inquit querentibus,

A « equia in his quæ Patris mei sunt, oportet me esse?» (Luc. ii.) Ille ergo domum intrantes fideles, puerum Jesum cum Maria matre ejus invenerunt, credentes eum natum de Virgine, secundum humanam naturam assumptam, qui stellam creavit, secundum potestatem divinam.

Et procidentes adoraverunt eum. Boni cadunt in faciem, mali vero cadunt retrorsum. De bonis namque cadentibus legitur: « Ceciderunt in conspectu throni in facies suas, et adoraverunt Deum (Apoc. v). » De malis autem cadentibus legitur: « Abierunt retrorsum, et ceciderunt in terram (Joan. xviii). » Qui vero cadunt in faciem, ipsi quidem cadunt sub Christo, et ante Christum, tanquam subditi et devoti; unde: « Populi sub te cadent (Psal. xliv), » etc. « Et: « Procidamus ante Deum (Psal. xciv). » *Procidentes* ergo per subjectionem et devotionem, *adoraverunt eum*, illum videlicet de quo dicit Scriptura: « Dominum Deum tuum adorabis (Luc. iv). » Sane ubi sit adorandus ostendit, cum dicit: *Et intrantes domum.* Et quomodo sit adorandus ostendit cum additur: *Obtulerunt ei munera, aurum, thus et myrrham.* Verum cum solus Deus sit adorandus, illa videlicet adoratione quæ latræ Græce vocatur vel nuncupatur, ad quam pertinent altaria, templa et sacrificia, quæ soli Deo sunt dedicanda, consecranda et offerenda, non quidem angelis, non apostolis, non martyribus, sed Deo tantum ad honorem ipsorum; quia videlicet servitus ista non cræturae, sed Creatori debetur. (Unde angelus in Apocalypsi se prohibuit adorari, dicens Joanni: « Deum adora; ego enim frater tuus sum, et conservus fratrum tuorum (Apoc. xix). ») Et Paulus et Barnabas cum Lystris in Lycaonia claudum sannassent, et voluissent eis turbæ victimas immolare, consciisis tunicis exierunt in turbas, prohibentes se adorari (Act. xiv). Et Mardochæus testatur se timuisse Aman superbissimum adorare, ne honorem Dei sui transferret ad hominem, et ne quemquam adoraret, excepto Deo suo (Esth. xiii). Quid est hoc quod magi non Deum, sed puerum adorasse dicuntur? Qui licet in veritate sit Deus, non tamen secundum naturam divinam, sed secundum carnem assumptam est puer, secundum quam etiam non est Factor, sed factus, Paulo attestante: « Qui factus est ex semine David secundum carnem (Rom. i), » contestante Psalmista, quod « Homo factus est in ea, et ipse fundavit eam Altissimus (Psal. lxxxvi), » cum et Moyses mandet in lege, ne quis errore deceptus adoret ea, quæ fecit Dominus Deus suus (Deut. iv). Porro si solus Deus sit adorandus, cum puer iste sit Deus, Isaia propheta testante: « Puer natus est nobis, et Filius datus est nobis, et vocabitur nomen ejus Admirabilis, Consiliarius, Deus, Fortis; » ergo puer iste, qui natus est nobis, quasi Deus adorandus existit. Una quidem adoratione cum Patre qui genuit, et Spiritu qui procedit, sicut ipsa Veritas ait in Evangelio: « Veri adoratores adorabunt Patrem in Spiritu et veritate

(*Joan. iv*). » Nam et tanta est illa unio personalis inter divinam et humanam naturam, ut in hypostasi Verbi, propter assumptem divinitatem, humanitas etiam adoretur assumpta, secundum illud propheticum : « Adorate scabellum pedum ejus, quoniam sanctum est (*Psal. xcvi*). » Caetera vero sacra vel sancta non adoranda sunt latraria, sed dulia veneranda, ne forte sub specie pietatis ~~περιέργειας~~ convertatur in idolatriam, et ita subintret vitium pro virtute.

Apertis ergo thesauris suis, non utique thesauris pecuniarum, de quibus illa munera proferuntur, quae « oculos sapientium excæcant et pervertunt verba

A justorum (*Deut. xvi*) ; » sed thesauris sapientiae, de quibus Dominus inquit in Evangelio, quod « omnis scriba doctus in regno cœlorum de thesauro suo nova profert et vetera (*Matth. xiii*). » Et Salomon : « In thesauris sapientiae significatio disciplinæ (*Ecli. i*). » His ergo *Thesauris apertis* fideles offerunt ei munera, aurum, thus et myrrham. Aurum contemplationis in fide, thus orationis in spe, myrrham compassionis in charitate. Ordo conveniens et convenientia ordinata, ut prius anima contempletur per fidem, deinde deprecetur in spe, tandem compatitur in charitate.

SERMO IX.

IN FESTO CONVERSIONIS DIVI PAULI APOSTOLI.

De tractatione Pauli, et magna Dei misericordia et patientia erga peccatores, et ut nemo desperet.

Nemo venit ad me, nisi Pater meus traxerit eum (*Joan. vi*).

Sæpe locutus sum vobis per divisiones et distinctiones ad instructionem scientiæ, nunc autem locutus sum vobis per admonitiones et exhortationes ad informationem vitæ, quæ est in Christo Jesu. Nam « scientia inflat, charitas autem ædificat (*I Cor. viii*). » *Nemo, inquit Filius, venit ad me, nisi Pater meus traxerit eum.* Vere verum est verbum hoc, quia verbum veritatis Verbi, Verbi quod erat in principio apud Deum : « Non est enim volentis neque currentis, sed Dei miserentis (*Rom. ix*). » — « Sine me, inquit, nihil potestis facere, quia sine me factum est nihil ; non enim palmes potest ferre fructum a semetipso, nisi manserit in vite (*Joan. xv*) ; » cum et « omne datum optimum et omne donum perfectum desursum sit descendens a Patre lumen (*Jac. i*). » Homo namque per se peccare potest, sed per se non potest resurgere. Antequam peccet, est integer, et ideo potest se dejicere, cum autem cecidit, est confractus, et ideo per se resurgere non potest. Cum « enim homo descendit ab Jerusalem in Jericho, tunc incidit in latrones, qui despoltant eum, et plagiis impositis abeunt semivivo relicto (*Luc. x*). » *Nemo ergo venit ad Filium, nisi Pater traxerit eum.* Hujus sententiæ manifestum exemplum in conversione sancti Pauli reperimus, qui fuit tractus ut traheret in Christo, et traheret ad Christum. Sed unde, qualiter, et quo tractus ? De profundo confusione, per spiritum timoris, ad semitam veritatis. Audi breviter unde tractus extiterat : « Saulus, inquit, adhuc spirans minarum et cædis in discipulos Domini, accessit ad principem sacerdotum, et petiit ab eo epistolas in Damascum ad synagogas, ut si quos inveniret, » etc. Vides ergo quod tractus est a profundo perversitatis quam sustinebat, et a profundo perversitatis quam inferebat. Tractus est autem a spiritu timoris, et per fulgorem illustrationis supernæ ; quia « subito circumfulsit eum lux de cœlo, » et per tremorem inspirationis internæ, quia tremens ac stupens dixit : « Domine, quid me jubes facere ? » Lux superveniens excæcavit illum in corpore, ut lux interveniens illuminaret illum in mente ; lux intulit cæcitatem, et cæcitas intulit lucem. Tractus est quidem et ad fidei sacramentum, quia baptizatus est, et mansit apud discipulos dies aliquot, et ad prædicationis officium, quando ingressus « in synagogas prædibat Jesum, quoniam hic est Christus. » De Saulo factus est Paulus, de persecutore factus est prædicator, de lupo factus est agnus. Et ita circumfulsit eum lux, ut mentem ejus illuminaret ; hic est enim de quo dicitur in benedictionibus patriarchæ Jacob : « Benjamin lupus rapax, manæ comedet prædam,

B Audi qualiter tractus fuerit : « Et dum iter ficeret, subito circumfulsit eum lux de cœlo : cadensque in terram, audivit vocem de cœlo dicentem sibi : Saule, Saule, quid me persequeris ? Durum est tibi contra stimulum calcitrare. Et tremens ac stupens dixit ad Jesum : Domine, quid me vis facere ? (*ibid.*). » Audi quo tractus fuerit : « Baptizatus est, inquit ; et continuo ingressus in synagogas prædicabat Jesum, quoniam hic est Filius Dei. Magis autem ac magis convalescebat et confundebat Judæos, affirmans quoniam hic est Filius Dei (*ibid.*). » Tractus est igitur a profundo confusionis, quæ latebat in corde ; quia « Saulus erat spirans minarum, et cædis in discipulos Domini. » Tractus est a profundo confusionis, quæ patebat in opere, quando « abiit ad principem sacerdotum, et petiit ab eo epistolas in Damascum ad synagogas, ut si quos inveniret, » etc. Vides ergo quod tractus est a profundo perversitatis quam sustinebat, et a profundo perversitatis quam inferebat. Tractus est autem a spiritu timoris, et per fulgorem illustrationis supernæ ; quia « subito circumfulsit eum lux de cœlo, » et per tremorem inspirationis internæ, quia tremens ac stupens dixit : « Domine, quid me jubes facere ? » Lux superveniens excæcavit illum in corpore, ut lux interveniens illuminaret illum in mente ; lux intulit cæcitatem, et cæcitas intulit lucem. Tractus est quidem et ad fidei sacramentum, quia baptizatus est, et mansit apud discipulos dies aliquot, et ad prædicationis officium, quando ingressus « in synagogas prædibat Jesum, quoniam hic est Christus. » De Saulo factus est Paulus, de persecutore factus est prædicator, de lupo factus est agnus. Et ita circumfulsit eum lux, ut mentem ejus illuminaret ; hic est enim de quo dicitur in benedictionibus patriarchæ Jacob : « Benjamin lupus rapax, manæ comedet prædam,

sero dividet spolia (*Gen. xl ix*). » Habes ergo unde tractus est Saulus, quia de confusione cordis et operis; quomodo tractus, quia per illustrationem supernam et aspirationem internam; et quo tractus, quoniam ad fidei sacramentum, et prædicationis officium.

Nullus ergo præ multitudine vel magnitudine peccatorum desperet; quia Deus non solum recipit pœnitentes, verum etiam attrahit peccatores; nam « a diebus Joannis Baptiste regnum cœlorum vim patitur, et violenti diripiunt illud (*Matt. xi*). » Nullus omnino desperet; quia Deus « est patiens et misericors, et præstabilis super malitia (*Joel. ii*)»; suavis ac mitis et copiosus in misericordia omnibus invocantibus se: quia « non vult mortem peccatoris, sed ut convertatur et vivat (*Ezech. xviii*). » Quia « majus est gaudium angelis Dei super uno peccatore pœnitentiam agentem, quam super nonaginta novem justis, qui non indigent pœnitentia (*Luc. xv*), » quia « non venit vocare justos, sed peccatores, » quia « non indigent qui sani sunt medico, sed qui natale habent (*Matt. ix*). »—« Venit enim querere et salvare quod perierat (*Luc. xix*). » Quacunque hora peccator conversus fuerit et ingemuerit, « omnium iniquitatum ejus non recordabor (*Ezech. xviii*)»; quacunque hora, sive in pueritia, sive in juventute, sive in senectute, id est semper dum vixerit. Item quacunque hora conversus fuerit, id est quoiescunque pœnituerit; juxta quod Veritas, inquit ad Petrum querentem quoties esset dimittendum fratri peccanti: « Non dico tibi usque septies, sed usque septuagies septies (*Matt. xviii*). » Nec dicit: *Conversus fuerit et C satisfecerit*; sed dicit: *Conversus fuerit et ingemuerit; quoniam in contritione peccatum dimittitur*, secundum illud propheticum: « Dixi confitebor injustitiam meam Domino, et tu remisisti impiatem cordis mei (*Psal. xxxi*). » Multum peccavit Cain, quando interfecit Abel, sed magis peccavit, cum ait: « Major est iniquitas mea, quam ut veniam merear (*Gen. iv*). » Absit enim ut major sit iniquitas hominis, quam misericordia Dei, cum defectus a bono, qui est iniquitas, summo hono non possit comparari, quod est misericordia Dei. Nullus ergo de misericordia divina desperet; quoniam « miserationes ejus super omnia opera ejus (*Psal. cxliiv*)»; —« non enim ex operibus justitiae quæ fecimus nos, sed secundum suam misericordiam salvos nos fecit (*Tit. iii*). »—« Primum, inquit Apostolus, fui blasphemus, et persecutor, et injuriosus: sed misericordiam consecutus sum, ut ostenderet in me Christus Jesus omnem longanimitatem, ad informationem eorum qui credituri sunt (*I Tim. i*). » Hinc est enim quod epistolæ Pauli et psalmi David præ cæteris Scripturis in Ecclesia frequentantur ut cum peccatores audierint Paulum blasphemum et persecutorem factum esse apostolum, et David adulterum et homicidam esse factum prophetam, confidant per Dei misericordiam non solum veniam promereri, sed etiam gloriam adipisci. Quis enim dubitet, quin Deus misereretur velit illius, quem